
 
  
 

 

1 

SS/VR 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 28.03.2024, ha 

deliberato di affidare i servizi tecnici per i laboratori dell’Università degli Studi di Catania, 

suddivisi in due lotti, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023- Lotto 1 “Fornitura di gas ultrapuri, 

tecnici e servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione e stoccaggio gas per i dipartimenti 

dell’Università degli Studi di Catania” e Lotto 2 “Servizio di manutenzione dispositivi di protezione 

collettiva e attrezzature di base dei laboratori dell’università degli Studi di Catania”-  e ha altresì 

deliberato di procedere all’affidamento di che trattasi mediante procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del citato decreto legislativo, per 

un valore complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 3.598.116,00, IVA esclusa, 

comprensivo di € 24.375,00, IVA esclusa, relativo a costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

considerato che l’intervento di che trattasi è stato inserito al punto 26 del Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e, che, è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) l’ing. Pierluigi Barbera, nominato con D.D. rep. n. 1299 del 26/03/2024; 

considerato che, nella citata seduta del Consiglio di Amministrazione è stato dato mandato agli 

uffici competenti per l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 5557 del 18.12.2024, con il quale è stato approvato il disciplinare 

di gara per l’affidamento dei servizi tecnici per i laboratori dell’Università degli Studi di Catania, 

suddivisi in due lotti- Lotto 1 “Fornitura di gas ultrapuri, tecnici e servizio di manutenzione degli 

impianti di distribuzione e stoccaggio gas per i dipartimenti dell’Università degli Studi di 

Catania”(CIG B51A9EE01A) e Lotto 2 “Servizio di manutenzione dispositivi di protezione 

collettiva e attrezzature di base dei laboratori dell’università degli Studi di Catania” (CIG 

B51A9EF0ED), per l’importo complessivo indicato nella menzionata delibera, e sono stati altresì 

autorizzati la pubblicità legale degli atti secondo le procedure previste dall’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023 e gli adempimenti consequenziali; 

considerato che in data 10.01.2025 è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica 

Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti all'indirizzo web: 

https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  la gara G00181, il cui termine per la 

presentazione dell’offerta è stato fissato al 19.02.2025 ore 10.00; 

vista l’istanza dell’operatore economico SOL S.p.A. assunta al prot. n. 33847 del 18/02/2025, con 

la quale è stato segnalato un malfunzionamento della piattaforma telematica che non ha consentito 

la trasmissione dell’offerta, allegando lo screenshot dell’errore rilevato: “Il servizio di 

protocollazione non risponde correttamente. Riprovare più tardi. Se il problema dovesse persistere,  

https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
  
 

 

2 

SS/VR 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

 

 

 

contattare il servizio di assistenza. L’applicativo non riesce a leggere la configurazione sulla 

gestione delle buste elettroniche”;  

vista l’istanza dell’operatore economico BIO-CLIMA SERVICE S.r.l. assunta al prot. n. 34282 del 

18/02/2025, con la quale è stato comunicato che nella fase di caricamento di tutta la 

documentazione richiesta nei documenti di gara il sistema non funziona, allegando lo screenshot 

dell’errore rilevato: “Il servizio di protocollazione non risponde correttamente. Riprovare più tardi. 

Se il problema dovesse persistere, contattare il servizio di assistenza. L’applicativo non riesce a 

leggere la configurazione sulla gestione delle buste elettroniche”;  

ravvisata dunque la necessità di procedere a un differimento del termine di scadenza per la 

presentazione dell’offerta, dal giorno 19.02.2025, ore 10:00, stabilito ab origine nei documenti di 

gara, alla data del 26.02.2025, ore 10:00, a causa del malfunzionamento del portale così come 

riscontrato sia nelle comunicazioni sopra citate sia nella comunicazione del 19.02.2025 con la quale 

UBUY-CINECA comunica che “considerando che la scadenza è imminente non ci sarebbero i 

tempi affinché gli operatori riescano a presentare offerta pertanto suggeriamo di prorogare i 

termini. Le verifiche sono in corso ma la problematica non è ancora risolta (TK SDBUY-13265)”;  

visto il D.D. rep. n. 753, prot. n. 36273 del 20.02.2025 con il quale è stato prorogato il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, dal giorno 19.02.2025, ore 10:00, al giorno 26.02.2025 

ore 10:00, con differimento della prima sessione di gara dal 24.02.2025, ore 09:00, al 28.02.2025 

ore 09:00. 

considerato che in data 25.02.2025 è stata ripubblicata, tramite la piattaforma telematica 

Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti all'indirizzo web: 

https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  la gara G00181, il cui termine per la 

presentazione dell’offerta è stato fissato al 26.02.2025 ore 10.00; 

vista l’istanza dell’operatore economico BIO-CLIMA SERVICE S.r.l. assunta al prot. n. 40282 del 

26/02/2025, con la quale è stato comunicato che persiste il problema con l’invio finale della 

documentazione, allegando lo screenshot dell’errore rilevato: “Si è verificato un errore inaspettato 

durante l’elaborazione dell’operazione. Rettifica dell’offerta non effettuata. Correggere le 

segnalazioni precedenti (se presenti) e riprovare nuovamente, altrimenti contattare 

l’amministrazione del sistema”;  

ravvisata dunque la necessità di procedere ad un ulteriore differimento del termine di scadenza per 

la presentazione dell’offerta, dal giorno 26.02.2025, ore 10:00 alla data del 05.03.2025, ore 12:00, a 

causa del malfunzionamento del portale così come riscontrato sia nella comunicazione sopra citata 

sia nella comunicazione del 26.02.2025 con la quale UBUY-CINECA comunica che “sono a lavoro 

per individuare e correggere la problematica della presentazione offerta”; 

vista la comunicazione del 27.02.2025 con la quale UBUY-CINECA comunica che “risulta che la 

ditta BIOCLIMA SERVICE SRL abbia ricevuto l'errore da voi indicato in fase di annullamento 

invio offerta. Vi risulta che la ditta stia tentando di completare l'invio, ma non ci riesca (ad esempio 

le buste sono in grigio e non selezionabili)? 

In DB risulta che una delle buste sia rimasta bloccata in uno stato errato. L'unica soluzione è 

procedere staccando le buste (previa autorizzazione da parte della ditta), dando loro la possibilità 

di effettuare daccapo il caricamento della documentazione, tentando in seguito l'invio”; 

 

 

https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
  
 

 

3 

SS/VR 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

 

 

 

 

vista l’istanza dell’operatore economico BIO-CLIMA SERVICE S.r.l. assunta al prot. n. 41851 del 

27/02/2025, con la quale è stato comunicato che “confermiamo che il tentativo di invio offerta non 

è andato a buon fine, pertanto con la presente si autorizza i tecnici ad effettuare lo staccamento 

delle buste in modo da poter caricare tutta la documentazione e procedere successivamente con 

l'invio;  

vista l’annotazione al protocollo generale n. 41851/2025 con la quale il RUP, ing. Pierluigi Barbera, 

in data 27/02/2025 dichiara di “procedere nei termini specificati”; 

considerato che, alla luce del nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 

05.03.2025, ore 12:00, la data per la prima sessione della gara di che trattasi può essere fissata per il 

07.03.2025, ore 10:00; 

D E C R E T A 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante del presente dispositivo: 

1. Per la partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici per i 

laboratori dell’Università degli Studi di Catania, suddivisi in due lotti- Lotto 1 “Fornitura di 

gas ultrapuri, tecnici e servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione e stoccaggio 

gas per i dipartimenti dell’Università degli Studi di Catania” (CIG B51A9EE01A) e Lotto 2 

“Servizio di manutenzione dispositivi di protezione collettiva e attrezzature di base dei 

laboratori dell’università degli Studi di Catania” (CIG B51A9EF0ED), il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato dal giorno 26.02.2025, ore 10:00, al 

giorno 05.03.2025 ore 12:00, con differimento della prima sessione di gara dal 28.02.2025, 

ore 09:00, al 07.03.2025 ore 10:00. 

2. Si autorizza la pubblicità legale degli atti secondo le procedure previste dall’art. 27 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

3. Sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

      

               Il Direttore generale  

                                                                                               (dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-03-03T09:01:10+0100
	Rosario Corrado Spinella




